
5518                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 3-2-2022

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE ANIMALE 
21 gennaio 2022, n. 1
Nomina componenti del Coordinamento regionale della “Rete Ematologica Pugliese” ai sensi della 
Deliberazione di Giunta Regionale n. 1107 del 16/07/2020.

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO

•	 Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
•	 Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
•	 Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
•	 Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;      
•	 Visto l’art. 18 del D.lgs. n. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai 

Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
•	 Viste le Determinazioni del Direttore dell’Area Politiche per la promozione della Salute  delle 

Persone e delle Pari Opportunità n. 3 del 9/9/2009 e n. 4 dell’11/9/2009;
•	 Vista la Determinazione Dirigenziale n. 240 del 19/10/2009;
•	 Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 935 del 12/5/2015 ad oggetto: “Art.18 comma 

2 del DPGR 22 febbraio 2008, n. 161- Conferimento incarico di Direzione dei Servizi incardinati 
nell’Area Politiche per la promozione della Salute delle persone e delle pari opportunità”.

•	 Visto il D.P.G.R. 31 luglio 2015, n. 443 ad oggetto: “Adozione del modello organizzativo denominato 
“Modello ambidestro per l’innovazione della macchina amministrativa regionale – MAIA. 
Approvazione Atto di Alta Organizzazione”.

•	 Vista la D.G.R. 29 luglio 2016, n. 1176 ad oggetto: Atto di Alta Organizzazione MAIA adottato con 
Decreto del Presidente della Giunta regionale 31 luglio 2015, n. 443. Conferimento incarichi di 
Direzione di Sezione”. 

•	 Vista la Determinazione del Direttore del Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, Personale 
ed Organizzazione n. 16 del 31 marzo 2017 ad oggetto “Attuazione del Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale 31 luglio 2015, n. 443 “Adozione del modello organizzativo denominato “Modello 
Ambidestro per l’innovazione della macchina Amministrativa regionale – MAIA “. Approvazione 
Atto di Alta Organizzazione”. Conferimento incarichi di Direzione dei Servizi”.

•	 Vista la D.G.R. n. 875 del 15 maggio 2019 recante la nomina del Direttore del Dipartimento 
Promozione della Salute e del Benessere Animale.

•	 Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1725 del 28 ottobre 2021 con cui è stato conferito 
l’incarico di Direzione del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza territoriale - Rapporti 
istituzionali e Capitale umano S.S.R..

Premesso che:

•	 Con Deliberazione di Giunta Regionale del 25 /03/2010 n. 912, in attuazione di quanto dettato dal 
“Piano regionale di salute 2008-2010” di cui alla L.R. n. 23/08, veniva istituita la “Rete Ematologica 
Pugliese” (di seguito REP);

•	 con il medesimo provvedimento, e stato costituito il Coordinamento regionale delle malattie 
ematologiche, con sede presso l’Agenzia Regionale per i Servizi Sanitari, adesso A.Re.S.S., composto 
dai Direttori pro tempore delle Strutture Complesse di Ematologia della Regione Puglia, dal Direttore 
dell’Area Programmazione e Assistenza Ospedaliera dell’A.Re.S.S. Puglia, ora Area Innovazione 
Sociale, Sanitaria, di Sistema e Quality-CRSS; dal Responsabile Interno di Progetto  del  Nuovo  Sistema  

Atti regionali



                                                                                                                                5519Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 3-2-2022                                                                                     

Informativo Sanitario  Regionale  perla gestione  delle  esigenze informative in materia di ematologia; 
dal dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta del Dipartimento di Promozione della 
Salute della Regione Puglia.

•	 Con successiva deliberazione di Giunta regionale n. 2827 del 30/12/2014 sono state definite modifiche 
ed integrazioni del Coordinamento Regionale della Rete delle Ematologie pugliesi, ed a stato adottato 
lo schema di protocollo di intesa per il funzionamento, contestualmente al Programma di Attività 
2014-2016;

•	 Con la succitata deliberazione è stato stabilito, tra gli altri, di modificare la composizione del 
coordinamento regionale delle malattie ematologiche prevedendo, oltre ai Direttori pro tempore 
delle Strutture Complesse di Ematologia della Regione Puglia, al Direttore dell’Area Programmazione 
e Assistenza Ospedaliera dell’A.Re.S.S. Puglia e al dirigente del Servizio Programmazione Assistenza 
Ospedaliera e Specialistica dell’Assessorato alle Politiche della Salute o suo delegato, il Dirigente 
dell’Ufficio Flussi Informativi e Sistemi Informativi del Servizio Accreditamento e Programmazione 
Sanitaria e il coordinatore regionale del Registro Tumori Puglia, al fine di migliorare la completezza e 
la qualità della registrazione ematologica regionale.

Considerato che l’A.Re.S.S.,

•	 al fine di armonizzare e standardizzare le procedure di redazione dei progetti di reti cliniche, ha 
adottato con delibera n. 86 del 2017 il documento “Adozione del documento tecnico d’indirizzo per 
costruire la rete assistenziale regionale pugliese attraverso i PDTA” per la definizione dei criteri di 
individuazione dei nodi della Rete e delle reciproche relazioni funzionali;

•	 alla luce dei sopraccitati riferimenti legislativi sul processo di accreditamento istituzionale delle 
strutture sanitarie, delle indicazioni ministeriali e del predetto Documento tecnico, ha ritenuto di 
dover revisionare ed aggiornare la “Rete Ematologica Pugliese”;

Atteso che, con provvedimento giuntale n. 1107 del 16/07/2020 la Giunta Regionale ha preso atto della 
Delibera del Direttore Generale di A.Re.S.S. n. 113 del 29/05/2020, recante “Approvazione  della 	p r o p o s t a 
di “Rete  Ematologica  Pugliese. Revisione e Aggiornamento” che ha, tra l’altro, stabilito la nuova composizione 
del coordinamento REP, come di seguito illustrato:

•	 Rappresentante del Dipartimento della Promozione della Salute e del Benessere animale, competente 
per le reti cliniche;

•	 Rappresentante di A.Re.S.S. Puglia (referente per le reti cliniche);
•	 Rappresentante delle Direzioni Generali/Sanitarie;
•	 Coordinatore Regionale del Registro Tumori;
•	 Rappresentante designato dalle Associazioni di Volontariato operanti in campo oncoematologico;

•	 Rappresentante della Rete Oncologica Pugliese;

•	 Direttori pro-tempore delle UOC di Ematologia;

Inoltre, la succitata deliberazione n. 1107/2020, ha nominato in il dott. Nicola Di Renzo coordinatore della 
R.E.P. e la prof.ssa Giorgina Specchia Presidente di Garanzia.

Rilevato che, l’A.Re.S.S. con deliberazione del Direttore Generale n. 113/2020 ha approvato il documento 
recante “Rete Ematologica Pugliese. Revisione e aggiornamento”, nel quale si è stabilito, tra l’altro, che “(…) 
Il coordinamento regionale, in occasione della riunione di insediamento, dovrà designare a maggioranza 
relativa e sottoporre a successiva ratifica con atto dirigenziale da parte del Dipartimento Promozione della 
Salute, del Benessere Sociale e dello Sport per tutti della Regione Puglia (…)”

Inoltre, atteso che, con PEC del 09/09/2021, il presidente dell’A.I.L. Foggia, in qualità di coordinatore delle 



5520                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 3-2-2022

A.I.L. – Puglia, ha comunicato il nominativo del rappresentante delle suddette A.I.L. in seno al coordinamento 
R.E.P., quale il Dr. Mario Tarricone, Presidente A.I.L. Lecce.

Si propone di nominare i seguenti componenti del Coordinamento regionale R.E.P.:

•	 Rappresentante del Dipartimento della Promozione della Salute e del Benessere animale, competente 
per le reti cliniche: Dott.ssa Antonella Caroli, Dirigente del Servizio della Sezione Strategia e Governo 
dell’Offerta;

•	 Rappresentante di A.Re.S.S. Puglia (referente per le reti cliniche): Dott. Ettore Attolini;
•	 Rappresentante delle Direzioni Generali/Sanitarie: Dott. Antonio Sanguedolce Direttore Generale ASL 

BA;
•	 Coordinatore Regionale del Registro Tumori: Dott.ssa Lucia Bisceglia;
•	 Rappresentante designato dalle Associazioni di Volontariato operanti in campo oncoematologico: 

Dott. Mario Tarricone (A.I.L. Lecce);
•	 Rappresentante della Rete Oncologica Pugliese: Dott.ssa Mariangela Ciccarese;
•	 Direttori pro-tempore delle UOC di Ematologia:

-	 OO.RR. di Foggia: Dott. Celestino  Ferrandina;
-	 IRCCS “Casa sollievo della sofferenza” di San Giovanni Rotondo: Dott. Cascavilla Nicola;
-	 P.O. “Dimiccoli” di Barletta: Dott. Tarantini Giuseppe;
-	 IRCCS Ist. Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari: Dott. Guarini Attilio;
-	 A.O.U.C. Policlinico di Bari: Prof. Pellegrino Musto;
-	 P.O. “Perrino” di Brindisi: Dott. Domenico Pastore;
-	 Ospedale “SS. Annunziata” di Taranto: Dott. Patrizio Mazza;
-	 Ente Ecclesiastico “Panico” di Tricase: Dott. Vincenzo Pavone;
-	 Ospedale “Vito Fazzi” di Lecce: Dott. Nicola Di Renzo (Coordinatore della R.E.P.);
-	 Presidente di Garanzia REP: Prof.ssa Giorgina Specchia.

Sulla base dell’istruttoria espletata dal Servizio Rapporti Istituzionali e Capitale Umano SSR della Sezione 
Strategie e Governo dell’Offerta, che riferisce quanto segue.  

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La  pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste  dalla  legge 241/90  in  tema  di  accesso  ai  
documenti  amministrativi,  avviene  nel  rispetto  della  tutela  alla  riservatezza  dei cittadini, secondo 
quanto disposto dal D.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla  pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi  sono trasferiti  in  documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n.28/2001

Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di 
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero 
rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere 
sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO
(dott. Vito Montanaro)



                                                                                                                                5521Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 3-2-2022                                                                                     

Ritenuto di dover provvedere in merito

D E T E R M I N A

Per quanto in premessa espresso che quivi si intende integralmente riportato,

1)	 di nominare i seguenti componenti del Coordinamento regionale R.E.P.:

•	 Rappresentante del Dipartimento della Promozione della Salute e del Benessere animale, competente 
per le reti cliniche: Dott.ssa Antonella Caroli Dirigente del Servizio Strategia e Governo dell’Assistenza 
Territoriale – Rapporti Istituzionali e Capitale Umano SSR;

•	 Rappresentante di A.Re.S.S. Puglia (referente per le reti cliniche): Dott. Ettore Attolini;
•	 Rappresentante delle Direzioni Generali/Sanitarie: Dott. Antonio Sanguedolce Direttore Generale ASL 

BA;
•	 Coordinatore Regionale del Registro Tumori: Dott.ssa Lucia Bisceglia;
•	 Rappresentante designato dalle Associazioni di Volontariato operanti in campo oncoematologico: 

Dott. Mario Tarricone (A.I.L. Lecce);
•	 Rappresentante della Rete Oncologica Pugliese: Dott.ssa Mariangela Ciccarese;
•	 Direttori pro-tempore delle UOC di Ematologia:

-	 OO.RR. di Foggia: Dott. Celestino  Ferrandina;
-	 IRCCS “Casa sollievo della sofferenza” di San Giovanni Rotondo: Dott. Cascavilla Nicola;
-	 P.O. “Dimiccoli” di Barletta: Dott. Tarantini Giuseppe;
-	 IRCCS Ist. Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari: Dott. Guarini Attilio;
-	 A.O.U.C. Policlinico di Bari: Prof. Pellegrino Musto;
-	 P.O. “Perrino” di Brindisi: Dott. Domenico Pastore;
-	 Ospedale “SS. Annunziata” di Taranto: Dott. Patrizio Mazza;
-	 Ente Ecclesiastico “Panico” di Tricase: Dott. Vincenzo Pavone;
-	 Ospedale “Vito Fazzi” di Lecce: Dott. Nicola Di Renzo (Coordinatore della R.E.P.);
-	 Presidente di Garanzia REP: Prof.ssa Giorgina Specchia.

Il coordinamento regionale REP si potrà avvalere di professionalità esterne ai componenti ordinari per 
affrontare questioni specifiche. La partecipazione ai lavori del Coordinamento da parte dei componenti 
designati è a titolo gratuito e non comporta alcun onere a carico del bilancio regionale;

2)	 di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione “Strategie e Governo dell’Offerta” al Direttore 
Generale dell’A.Re.S.S., ai Direttori Generali delle ASL, Aziende Ospedaliero Universitarie, IRCCS pubblici e 
privati, Enti Ecclesiastici, alle Associazioni dell’ospedalità privata, nonché ai componenti del coordinamento 
REP.

Il presente provvedimento:

a)	 sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
b)	 sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
c)	 sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;
d)	 Il presente atto, composto da n° 6 facciate, è adottato in originale.

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO
(dott. Vito Montanaro)


